30 etajulu
I., pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dușul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Unu esemplaru 5 cr. v. a.
peu 15 bani. Atâtă abonamen-
tele câtă și inserțiunile suntă
a se plăti înainte.

Nr. 55.

Brașov, Vineri, 10 (22) Martie

1895.

## Inainte numai!

Brașov, 9 Martie v. 1895.

Nu se putea ilustra mai bine chipul cum se facă alegerile în Țera unghurească, de câtă s'a întâmplat alaltăieri în camera deputaților, în urma unei interpelări asupra presiunilor și vexațiilor ne mai pomenite, ce s'au pus în lucrare de cabinetul Banffy cu ocaziunea alegerii de erî din Neutra.

Acest administrator trebuie se scie limbele: română, maghiară și germană, și are se depună o cautiune de 500 fl v. a.

Suplicile au să se adreseze către subscrisa Eforia școlară, în biroul căreia se pote lua informațiune despre beneficiile și despre îndatoririle legate de acest post.

Brașov, 2(14) Martie 1895.

Eforia școlor centrale române ort. res.

655,2—3

**CURS**

**de desemn și pictură**

pentru artă și industrie se deschide, delă 1-a Aprilie a. c., Mercurea și Sâmbăta delă 2—4 ore.

A se adresa la

Lotti Goldschmidt

pictoră,

Brașov, str. Mih. Weiss nr. 6

658,1—1

**Picături de stomach**